Дело № 1-462/2021 

42RS0009-01-2021-004944-19

№ 12101320053000138

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 29 июля 2021 г.

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Сердюк А.Ю.,

защитника – адвоката Комарова Р.П., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре – помощнике судьи Паршиной П.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 **.**.****, ..., ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах: 

06 апреля 2021г. около 17:30 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, посредством мобильного телефона через приложение «Телеграмм», а затем посредством приложения «Qiwi-кошелек», внес на неустановленный ... денежные средства в сумме 1 350 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. После чего ФИО1. в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, 06.04.2021г. около 18:50 часов незаконно приобрел, а именно забрал с потайного места, у погреба, который располагается возле дерева, за домом ... расположенного по адресу... оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой 0,508г., являющейся значительным размером, которое было изъято у него сотрудниками полиции 06.04.2021г., в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, в ходе личного досмотра по адресу г. Кемерово, ...

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью, пояснив, что 06.04.2021 г. решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «Соль». Он списался с неустановленным лицом под ник-неймом «...», перевел денежные средства в сумме 1350 рублей через приложение. После этого ему пришло сообщение с указанием места закладки на .... Прибыв на место, он отыскал закладку в виде свертка. Понял, что в свертке находится наркотическое вещество. Он положил сверток в правый карман одетой на нем куртки. Пройдя несколько метров, к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, задержали его. Сотрудникам полиции пояснил, что при себе находится наркотическое вещество. После этого был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 допрошенного в судебном заседании, который показал, что 06.04.2021 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины – подсудимого ФИО1 в отделе полиции «Юбилейный» УМВД России по г. Кемерово. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство, которое было изъято сотрудником полиции из кармана куртки, надетой на ФИО1. ФИО1 пояснил, каким образом им было приобретено наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. Далее сотрудники полиции составили протокол, в котором он и остальные участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по гор. Кемерово с 2016 года. В период времени с 17:30 часов по 18:55 часов 06.04.2021 года было проведено ОРМ «Наблюдение», в отношении неустановленного мужчины по имени ЛИЦО_2, причастного к незаконному обороту наркотических средств в Центральном районе г. Кемерово. 06.04.2021 года в 17:30 часов было организовано наблюдение за участками местности расположенным около домов № 100, 102, 102 «А», 104, 104 «А», 106, 106 «А», 108, 108 «А», 110, по пр. Ленина в г. Кемерово. Около 18:50 часов, около дома, расположенного по адресу: ... был замечен мужчина, по внешнему описанию похожий на мужчину по имени ЛИЦО_2, в отношении которого поступала оперативная информация. Данный мужчина зашел за угол вышеуказанного дома, подошел к дереву, вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, после, наклонился, что-то поднял из снега и положил в правый карман курки, одетой на нем. Далее, пошел назад к дому №106 «А» по пр. Ленина. Было принято решение о задержании данного мужчины и около 18:55 часов около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, он был задержан. Мужчина представился ФИО1, пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «Соль» для личного потребления. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Юбилейный» УМВД России по г. Кемерово, где в присутствии двух понятых мужского пола он произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет клип-бокс с порошкообразным веществом, который находился в правом кармане, одетой на нем куртки. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Соль», которое он 06.04.2021г. около 18:50 часов нашел и поднял возле дерева, за домом ...», расположенного по адресу: г.... Обнаруженное вещество было изъято (л.д. 27-29).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом: 

Рапортом оперуполномоченного отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово ЛИЦО_6 от 06.04.2021г. из которого следует, что 06.04.2020 года около 18 часов 55 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 106 «А» в г. Кемерово, был задержан гр. ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом (л.д.5)

Справкой об исследовании № И7-301 от 06.04.2020г., из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с изменениями от 29.07.2020 № 1140. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,508г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005г. вещества (л.д. 16-17).

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2021г. (с фототаблицей), согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 проведенного 06.04.2021г.: прозрачный полимерный пакет «клип бокс», внутри которого находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала «клип-бокс», с сухим веществом белого цвета (л.д. 44, 45-46).

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2021г. (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: мобильный телефон модели «Haier», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 проведенного 06.04.2021 г. по адресу: 

<

...>, каб. 17, прозрачный полимерный пакет типа «мультифора», внутри которого находится мобильный телефон «Haier» с Sim картой ###, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 06.04.2021 г. При нажатии кнопки включения, появляется заставка в виде надписи белого цвета «Haier». Имеется сообщение, в котором имеется диалог с «...» (л.д. 50-51, 52-55).

Протоколом осмотра документов от 29.04.2021г. (с фототаблицей), согласно которому осмотрен бумажный чек от терминала QIWI № платежа ###, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 проведенного 06.04.2021 г. ... Имеется информация о пополнении QIWI кошелька, указан контактный ###, ###. Принято: 1550 руб., зачислено: 1550 руб., комиссия:0 руб., номер телефона/счета: ### (л.д. 59, 60-61)

Протоколом осмотра документов от 30.04.2021г. (с фототаблицей), согласно которому осмотрены документы, содержащие сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности, рапорт об обнаружении признаков преступления; сопроводительный лист: о результатах ОРД; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение»; постановление о проведении оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение»; акт по результатам проведенного оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдения»; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 06.04.2021г., составленного на ФИО1; объяснение ФИО1.; объяснение Свидетель №1; объяснение Свидетель №2 (л.д. 69-79, 80-88 )

Заключением эксперта № Э7-523 от 22.04.2021г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка белого цвета, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с изменениями от 29.07.2020г. № 1140. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,503г. В ходе проведения экспертизы израсходовали 0,005г. вещества (л.д. 39-42).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Показания подсудимого, свидетелей, в том числе оглашенные в судебном заседании, - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора свидетелями подсудимого не имеется. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимый в судебном заседании подробно и последовательно описывает событие преступления. Показания подсудимого содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Оценивая заключение эксперта, суд отмечает, что оно проведено в соответствии с требованиями закона, дано компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы их мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ. 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. 

Иных лиц, причастных к совершению преступления, не установлено.

Вместе с тем, суд исключает из объема предъявленного обвинения указание на незаконное хранение наркотических средств, поскольку как установлено в судебном заседании, действия ФИО1, после того, как он забрал из тайника сверток, внутри которого находилось наркотическое средство, проходили под наблюдением сотрудников полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие. 

Таким образом, судом установлено, что 06 апреля 2021г. около 17:30 часов ФИО1, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, 06.04.2021г. около 18:50 часов незаконно приобрел, а именно забрал с потайного места, у погреба, который располагается возле дерева, за домом ... расположенного по адресу: ..., оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой 0,508г., являющейся значительным размером, которое было изъято у него сотрудниками полиции 06.04.2021г., в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ...

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО1 носили осознанный характер, поскольку получив сообщение о месте нахождения тайника, он понимал, что найденный им сверток содержит в себе наркотическое средство, в связи с чем положил его в карман куртки в целях употребления наркотического средства. 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, который на учете у психиатра и у нарколога не состоит (л.д.105-106), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 107), в том числе смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятость общественно-полезным трудом, наличие на иждивении ... ребенка, оказание помощи родителям. 

Указанные обстоятельства не являются исключительными. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает, что достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Оснований для назначения в качестве основного наказания штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы суд не усматривает, поскольку данные виды наказания не будут соответствовать степени и общественной опасности преступления, не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного суд считает, что достижение целей наказания возможно без изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля его поведением специализированными органами, осуществляющими исправление осужденных. 

Суд считает необходимым возложить на осужденного следующие обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, возвращенной массой 0,498г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово - продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц;

Мобильный телефон модели ««Haier», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 - хранящейся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово, после вступления приговора суда в законную силу возвратить законному владельцу – ФИО1 

Документы, содержащих сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности, чек от терминала QIWI № платежа ### хранящиеся в материалах уголовного дела продолжать хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора суда в законную силу в течение срока хранения последнего.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, возвращенной массой 0,498г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово - продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц;

Мобильный телефон модели ««Haier», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 - хранящейся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово, после вступления приговора суда в законную силу возвратить законному владельцу – ФИО1 

Документы, содержащих сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности, чек от терминала QIWI № платежа ###, хранящиеся в материалах уголовного дела продолжать хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора суда в законную силу в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина